
EDIÇÃO N.º 041/2017 

Unidade: Campus Boa Vista Zona Oeste 

Publicado em 29 de dezembro de 2017 

Portarias n.º 0223 a 228 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Boa Vista 

Zona Oeste  Coordenação de Gestão de Pessoas  

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

3 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

4 

 

SUMÁRIO 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 ...................................................................... 5 

PORTARIA Nº 0223/DG ....................................................................................................... 5 

PORTARIA Nº 0224/DG ....................................................................................................... 5 

PORTARIA Nº 0225/DG ....................................................................................................... 6 

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 ...................................................................... 6 

PORTARIA Nº 0226/DG ....................................................................................................... 6 

PORTARIA Nº 0227 .............................................................................................................. 7 

PORTARIA Nº 0228/DG ....................................................................................................... 8 

RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ........................................................................... 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

PORTARIAS DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

PORTARIA Nº 0223/DG 

Trata sobre a jornada especial de trabalho dos servidores do Campus Boa Vista Zona Oeste – 

CBVZO / IFRR, durante o mês de Janeiro/2018. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º ESTABELECER, de 02 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 2018, com fundamento 

na Portaria n.º 2154 – GR/IFRR, de 18 de dezembro de 2017, jornada especial de trabalho aos 

servidores do Campus Boa Vista Zona Oeste – CBVZO / IFRR, a ser cumprida das 7h30min 

às 13h30min, com base no art. 4º desta portaria. 

Art. 2º As compensações das horas não trabalhadas, serão tratadas de acordo com o art. 6º da 

portaria 2154/2017-GR, ficando os chefes imediatos responsáveis pelo acompanhamento e 

cumprimento deste quesito.  

Art. 3º As determinações desta portaria aplicam-se aos setores com jornada flexibilizada, 

qualquer excepcionalidade esta a cargo da chefia imediata, observando a legalidade da ação. 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA Nº 0224/DG 

Designa substituto da Diretoria de Administração e Planejamento do CBVZO. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor JONATAS SILVA LIMA, SIAPE nº 2109643, para responder 

pela Diretoria de Administração e Planejamento do Campus Boa Vista Zona Oeste, no 

período de 02/01/2018 a 21/01/2018, em virtude do afastamento do titular, solicitação feita 

através do Memo nº 168/2017/DAP/CBVZO, de 21 de dezembro de 2017.  



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

6 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

PORTARIA Nº 0225/DG 

Designa substituta para a Coordenação do Curso Técnico em Comércio do Campus Boa Vista 

Zona Oeste – CBVZO. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar a servidora CLARICE GONÇALVES RODRIGUES ALVES, SIAPE nº 

1934498, para responder pela Coordenação do Curso Técnico em Comércio do Campus Boa 

Vista Zona Oeste, no período de 26/12/2017 a 21/01/2018, em virtude do afastamento do 

titular, solicitação feita através do Memo nº 015/2017/CCTC/CBVZO, de 20 de dezembro de 

2017.  

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012 

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 

 

 

PORTARIA Nº 0226/DG 

Altera férias. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

7 

 

Art. 1º Alterar o período de férias dos servidores abaixo relacionados: 

 

 

SERVIDOR SIAPE CARGO 

PERÍODO 

EXERCÍCIO 

De: Dias Para: Dias 

Wilson Alves da 

Silva Filho 
2325074 Professor 

26/12/2017 a 

08/02/2018 
45 

26/12/2017 a 29/01/2018 

17/07/2017 a 27/07/2018 

34 

11 

 

2017 

 

Pedro dos Santos 

Panero 
1908658 Professor 

01/03/2018 a 

30/03/2018 
30 02/01/2018 a 31/01/2018 30 

 

2018 

 

 

Art. 2º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 3º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

PORTARIA Nº 0227 

Alteração/Dispensar membros da Comissão Responsável pela Elaboração de Estudos 

Preliminares e Gerenciamento de Risco. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º De acordo com o Memo nº 170/2017-DAP/CBVZO, de 22 de dezembro de 2017, 

DISPENSO a servidora FERNANDA SILVA DO CASAL - (2311030), em virtude de férias 

da servidora, e NOMEIO o servidor JÚLIO CEZAR DINELLY DE OLIVEIRA - (2202308) 

para participar da Comissão Responsável pela Elaboração de Estudos Preliminares e 

Gerenciamento de Risco, designado através da Portaria 195, de 16 de novembro de 2017 

Art. 2º A Comissão Responsável pela Elaboração de Estudos Preliminares e Gerenciamento 

de Risco continuará os trabalhos composta pelos servidores abaixo relacionados, sob a 

presidência do primeiro. 

- Jonatas Silva Lima 

- Terezinha Filgueiras de Pinho 

- Júlio Cezar Dinelly de Oliveira 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

8 

 

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

PORTARIA Nº 0228/DG 

Designa substituto para a Coordenação do Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste – 

CBVZO. 

A Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de Roraima - IFRR, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar o servidor WILLIAM JONATAS VIDAL COUTINHO, SIAPE nº 2298470, 

para responder pela Coordenação de Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período 

de 02/01/2018 a 15/01/2018, em virtude do afastamento do titular, solicitação feita através do 

Memo nº 022/2017/EXTENSÃO/CBVZO, de 22 de dezembro de 2017.  

Art. 2º Designar o servidor THIAGO DOS SANTOS CIDADE, SIAPE nº 2202252, para 

responder pela Coordenação de Extensão do Campus Boa Vista Zona Oeste, no período de 

16/01/2018 a 31/01/2018, em virtude do afastamento do titular, solicitação feita através do 

Memo nº 022/2017/EXTENSÃO/CBVZO, de 22 de dezembro de 2017.  

Art. 3º Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis à 

aplicação desta Portaria. 

Art. 4º Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Maria Aparecida Alves de Medeiros  
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste  

Portaria Nº 1.315/2012 de 01/11/2012  

DOU nº 215 de 07/11/2012 – Pág. 26 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

9 

 

 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE 

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 01/11/2017 a 10/12/2017 

 

 

Nº da Solicitação Data da 

Solicitação 

Período da 

Viagem 

Nome do Proposto Situação 

da 

Viagem 

Empenho Valor 

00754/17 06/09/2017 18 a 24/11/2017 
Maria Aparecida Alves 

de Medeiros 
Concluído 

158352264372017NE000011 Diárias 1.548,95 

158352264372017NE800001 Passagens 1.060,25 

00966/17 18/10/2017 06 a 11/11/2017 Valério Ramalho da 

Silva 
Concluído 158352264372017NE800001 Passagens 2.013,38 

00987/17 25/10/2017 28/11/2017 
Eduardo Guilherme de 

Concluído 158352264372017NE000011 Diárias 67,68 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

10 

 

Moura Paegle 

000988/17 25/10/2017 28/11/2017 Adriana Alves do 

Amaral  
Concluído  158352264372017NE000011 Diárias  64,19 

000989/17 25/10/2017 28/11/2017 Veritha Nascimento 

Pessoa 
Concluído  158352264372017NE000011 Diárias  66,26 

000990/17 25/10/2017 28/11/2017 Jaiandra da Silva 

Guimaraes  
Concluído  158352264372017NE000011 Diárias  84,93 

000991/17 25/10/2017 28/11/2017 Wilson Alves da Silva 

Filho 
Concluído 158352264372017NE000011 Diárias 64,19 

000992/17 25/10/2017 28/11/2017 Elida Maria da Silva 

Bonifacio 
Concluído 158352264372017NE000011 Diárias 64,19 

000994/17 26/10/2017 28/11/2017 Denison Rafael Pereira 

da Silva 
Concluído 158352264372017NE000011 Diárias 64,19 

001089/17 07/11/2017 28/11/2017 Maria Aparecida Alves 

Medeiros  
Concluído  158352264372017NE000011 Diárias  66,26 

001329/17 28/11/2017 02 a 09/12/2017 

Enilde Lopes Satelles Concluído 

158352264372017NE000003 Diárias 1.636,80 

158352264372017NE800001 Passagens 3.348,60 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

Rua CC1 n.º 1976, Bairro Laura Moreira, Boa Vista (RR), CEP 69.318-000 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Boa Vista Zona Oeste n.º 041/2017 

Publicado em 29 de dezembro de 2017. 

11 

 

 


